

风险管理公司试点业务情况报告

2022 年第 2 期 （总第 62 期）

中国期货业协会

二〇二二年三月二十五日

2022 年 2 月风险管理公司试点业务情况

目 录

一、 总体情况.....	1
二、 财务状况.....	1
三、 主要业务数据.....	2
（一） 基差贸易.....	2
（二） 仓单服务.....	3
（三） 场外衍生品业务.....	4
（四） 含权贸易.....	4
（五） 做市业务.....	5
四、 期货交易情况.....	6
五、 服务中小微企业情况.....	7
六、 服务上市公司情况.....	7

一、总体情况¹

表 1-1 风险管理公司业务备案及开展情况²

业务类型	业务备案情况		业务开展情况 ³	
	公司数量（家）	占设立公司的比例	公司数量（家）	占业务备案公司的比例
基差贸易	82	87%	75	86%
仓单服务	88	94%	19	21%
合作套保	50	53%	0	-
场外衍生品业务	72	77%	61	85%
做市业务	55	59%	43	78%

二、财务状况

表 2-1 风险管理公司财务情况统计表

(单位：亿元)

财务指标	本月	上月	环比变动	变动幅度
总资产	1,346.25	1,265.08	81.17	6.42%
净资产	346.37	328.35	18.02	5.49%
注册资本	364.81	355.81	9.00	2.53%
实收资本	338.69	324.14	14.55	4.49%
业务收入	136.95	146.74	-9.79	-6.67%
净利润	3.58	1.31	2.27	174.41%

¹ 风险管理公司月度报表的计算主体包括风险管理公司及其控股开展风险管理业务的境内子公司。

² 截至 2022 年 2 月 28 日，共有 94 家期货公司在协会备案设立 97 家风险管理公司，其中有 92 家风险管理公司备案了试点业务。

³ 展业公司数是指本年有新增业务，以及截至本月底有存续业务的公司数量之和。

三、主要业务数据

(一) 基差贸易

表 3-1-1 风险管理公司基差贸易情况统计表

(单位: 亿元)

项目	上月	本月	环比	去年同期	同比	2022年 1-2月 累计	2021年 1-2月 累计	同比
现货采购金额	149.66	157.67	5%	150.01	5%	307.33	382.10	-20%
现货销售金额	139.61	131.28	-6%	133.99	-2%	270.89	333.15	-19%
现货贸易总额	289.27	288.95	-0.11%	284.00	2%	578.22	715.25	-19%
期末库存	217.61	249.86	15%	223.12	12%	467.47	/	/

表 3-1-2 风险管理公司基差贸易分板块情况统计表

板块名称	本月现货贸易 总额 (亿元)	本月板块占比	环比	本年累计现货贸易 总额 (亿元)	本年板块占比
有色金属	94.17	32.59%	2.06%	186.45	32.25%
能源化工	97.94	33.89%	84.97%	150.89	26.10%
黑色系	55.60	19.24%	-8.68%	116.48	20.14%
农产品	30.54	10.57%	-49.53%	91.06	15.75%
贵金属	10.63	3.69%	-52.92%	33.21	5.74%
其他	0.06	0.02%	-11.51%	0.14	0.02%
合计	288.95	100%	-0.11%	578.22	100%

表 3-1-3 风险管理公司基差贸易规模分品种排名情况统计

排名	品种	本年累计现货贸易 总额 (亿元)	行业占比	前三名集中度	前五名集中度
1	铝	72.36	12.51%	31.73%	44.90%
2	铜	62.66	10.84%		
3	螺纹钢	48.44	8.38%		
4	棉花	43.11	7.46%		
5	白银	33.04	5.71%		

(二) 仓单服务

表 3-2-1 风险管理公司仓单约定购回、质押及申换新增金额统计表

(单位: 亿元)

项目	上月	本月	环比	去年同期	同比	2022 年 1-2 月 累计	2021 年 1-2 月 累计	同比
仓单约定购回	68.95	22.10	-68%	22.07	0.13%	91.04	68.29	33%
仓单质押	-	0.28	/	-	/	0.28	-	/
仓单串换	-	-	/	-	/	-	-	/

表 3-2-2 风险管理公司仓单约定购回分板块情况统计表

板块名称	本月购销总额 (亿元)	本月板块占比	环比	本年累计购销 总额 (亿元)	本年板块占比
能源化工	4.84	21.91%	-91%	57.97	63.67%
有色金属	7.89	35.72%	-12%	16.82	18.47%
黑色系	5.34	24.18%	85%	8.23	9.05%
农产品	4.02	18.19%	1%	8.00	8.79%
贵金属	-	-	/	0.02	0.02%
合计	22.10	100%	-68%	91.04	100%

表 3-2-3 风险管理公司仓单约定购回规模分品种排名情况统计

排名	品种	累计贸易额 (亿元)	行业占比	前三名集中度	前五名集中度
1	天然橡胶	40.40	44.37%	71.57%	79.18%
2	铝	13.11	14.40%		
3	纸浆	11.65	12.80%		
4	棉花	4.17	4.58%		
5	热轧卷板	2.76	3.03%		

(三) 场外衍生品业务⁴

表 3-3-1 风险管理公司场外业务分标的资产类型统计表

标的资产类型		累计成交名义本金 (亿元)	占比	月末持仓名义本金 (亿元)	占比
商品类		1547.06	70.67%	1600.23	49.95%
权益类	个股类	266.71	12.18%	462.47	14.44%
	股指类	338.44	15.46%	1111.07	34.67%
交易所基金		7.52	0.34%	11.84	0.37%
其他 ⁵		29.36	1.35%	18.12	0.57%
总计		2189.09	100%	3203.73	100%

表 3-3-2 风险管理公司场外业务分合约类型统计表

合约类型	累计成交名义本金 (亿元)	占比	月末持仓名义本金 (亿元)	占比
期权	1492.41	68.17%	2547.45	79.52%
远期	159.97	7.31%	109.75	3.43%
互换	536.71	24.52%	546.52	17.05%
总计	2189.09	100%	3203.73	100%

(四) 含权贸易

表 3-4-1 风险管理公司含权贸易情况统计表

(单位: 亿元)

项目	上月	本月	环比	2022 年 1-2 月累计
现货采购金额	0.09	1.05	1056%	1.14
现货销售金额	0.87	0.95	9%	1.82
现货贸易总额	0.96	2.00	108%	2.96
本月结算含权贸易合同 嵌套期权名义本金	123.42	10.52	-91%	133.94

⁴ 根据公司报送数据整理, 可能与交易所、监控中心掌握数据存在出入。

⁵ 其他是指除个股、股指、交易所基金外的金融类标的, 包括利率、外汇、信用债、公司债等。

表 3-4-2 风险管理公司含权贸易规模分品种排名情况统计

排名	品种	本年累计贸易总额 (亿元)	行业占比	前三名集中度	前五名集中度
1	锰硅	0.98	33.32%	85.52%	94.43%
2	PTA	0.95	32.26%		
3	螺纹钢	0.59	19.94%		
4	棉花	0.15	5.00%		
5	热轧卷板	0.12	3.91%		

(五) 做市业务⁶

表 3-5-1 风险管理公司期货做市交易情况统计表

项目	上月	本月	环比	去年同期	同比	2022年1-2 月累计	2021年1-2 月累计	同比
成交额 (单位: 亿元)	16803.55	15756.09	-6.23%	12864.35	22.48%	32559.63	29865.65	9.02%
成交量 (单位: 万手)	2953.39	2521.29	-14.63%	2169.21	16.23%	5474.68	5031.33	8.81%

表 3-5-2 风险管理公司场内期权做市交易情况统计表

项目	上月	本月	环比	去年同期	同比	2022年1-2 月累计	2021年1-2 月累计	同比
成交额 (单位: 亿元)	139.52	127.58	-9.36%	125.45	1.69%	267.10	273.48	-2.33%
成交量 (单位: 万手)	1311.38	1137.19	-15.32%	610.43	86.29%	2448.56	1449.84	68.88%

⁶ 根据公司报送数据整理, 可能与交易所、监控中心掌握数据存在出入。

表 3-5-3 风险管理公司做市业务分品种累计成交额排名情况统计表

排名	品种	期货做市累计成交额(亿元)	行业占比	排名	品种	场内期权做市累计成交额(亿元)	行业占比
1	黄金	2073.30	6.37%	1	沪深 300 股指	47.69	17.86%
2	PTA	1813.83	5.57%	2	原油	26.99	10.10%
3	豆油	1720.42	5.28%	3	铁矿石	23.78	8.90%
4	聚乙烯	1678.88	5.16%	4	豆粕	23.66	8.86%
5	聚氯乙烯	1520.14	4.67%	5	棕榈油	16.73	6.26%
前五名集中度		27.05%		前五名集中度		51.98%	

四、期货交易情况⁷

表 4-1 风险管理公司期货交易分板块统计表

板块名称	本月成交量(万手)	本月成交额(亿元)	占比 ⁸	本月板块行业占比 ⁹	累计成交量(万手)	累计成交额(亿元)	占比 ¹⁰	本年板块行业占比 ¹¹
能源化工	1966.81	9455.72	41.61%	4.92%	4265.38	19830.40	42.26%	5.11%
农产品	1117.90	6521.58	28.70%	4.12%	2407.32	13482.93	28.73%	4.54%
有色金属	109.86	2532.68	11.15%	3.02%	243.82	5455.68	11.63%	2.83%
黑色系	391.41	2073.32	9.12%	2.71%	771.62	4089.84	8.72%	2.70%
贵金属	103.79	1892.93	8.33%	5.28%	196.07	3434.00	7.32%	4.52%
金融	1.84	247.93	1.09%	0.16%	4.64	631.23	1.34%	0.19%
合计	3691.62	22724.16	100%	/	7888.85	46924.08	100%	/

表 4-2 风险管理公司期货交易分品种排名情况统计表

排名	品种	累计成交额(亿元)	品种行业占比 ¹²
1	PTA	2720.21	8.09%
2	黄金	2480.14	5.70%
3	豆油	2455.21	4.35%
4	聚乙烯	2069.06	11.39%
5	棕榈油	2041.66	3.37%

⁷ 根据公司报送数据整理，可能与交易所、监控中心掌握数据存在出入。

⁸ 占比=风险管理公司某板块本月成交额/风险管理公司各板块本月合计成交额。

⁹ 本月板块行业占比=风险管理公司某板块本月成交额/全国期货市场某板块本月成交额。

¹⁰ 占比=风险管理公司某板块累计成交额/风险管理公司各板块合计累计成交额。

¹¹ 本年板块行业占比=风险管理公司某板块本年成交额/全国期货市场某板块本年成交额。

¹² 品种行业占比=风险管理公司某品种累计成交额/全国期货市场某品种累计成交额。

五、服务中小微企业情况

基差贸易：为中小微企业提供服务累计贸易额 281.85 亿元，占比 49%，主要分布于有色金属、能源化工板块。累计服务中小微企业 3472 家次，占比 63%。

仓单服务：为中小微企业提供仓单服务累计规模 55.17 亿元，占比 61%。本年已完结业务为中小微企业累计提供资金支持规模 26.67 亿元，占比 59%。累计服务中小微企业 167 家次，占比 67%。

场外衍生品业务：中小微企业场外商品衍生品本月新增成交名义金额 505.16 亿元，环比增加 79%，占比 60%；全年累计成交名义金额 787.47 亿元，占比 51%；本月末持仓名义金额 903.07 亿元，占比 56%。

含权贸易：为中小微企业提供服务累计贸易额 1.63 亿元，占比 55%，主要分布于黑色系板块。累计服务中小微企业 33 家次，占比 61%。

六、服务上市公司¹³情况

基差贸易：为上市公司提供服务累计贸易额 81.86 亿元，占比 14%，主要分布于有色金属、能源化工板块。累计服务上市公司 530 家次，占比 10%。

¹³ 上市公司指境内上市公司（在上海证券交易所、深圳证券交易所、北京证券交易所、香港联合交易所上市交易的公司），及上市公司财务报表合并范围内的其他公司（特指上市公司的分公司及上市公司下设的一、二、三级子公司）。

仓单服务：为上市公司提供仓单服务累计规模 21.28 亿元，占比 23%。本年已完结业务为上市公司累计提供资金支持规模 10.53 亿元，占比 23%。累计服务上市公司 20 家次，占比 8%。

场外衍生品业务：上市公司场外商品衍生品本月新增成交名义金额 91.11 亿元，环比减少 6%，占比 11%；全年累计成交名义金额 187.79 亿元，占比 12%；本月末持仓名义金额 145.64 亿元，占比 9%。

含权贸易：为上市公司提供服务累计贸易额 0.95 亿元，占比 32%，主要分布于能源化工板块。累计服务上市公司 1 家次，占比 2%。

报送：上海期货交易所、郑州商品交易所、大连商品交易所、中国金融期货交易所、广州期货交易所、中国期货市场监控中心有限责任公司、中证商品指数有限责任公司、各派出机构。
